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آغاز بعثت پیامبرخدا)ص(، با سختی ها و مشقات 
فراوانی همراه شد؛ مشرکان مکه، بر جاهلیت 
خود که برایشان منشأ ثروت و قدرت بود، پای 
می فشردند و حاضر بــه پــذیــرش پیام وحــی و 
دست برداشتن از عقاید خرافی و ستم پیشگی، 
نبودند. در شرایطی که ابوسفیان ها و ابوجهل ها، 
زده  تکیه  نژادپرستی  و  خودپرستی  اریکه  بر 
بودند و بیدادگری هایشان، روزگــار محرومان 
و فقرای مکه را سیاه کــرده بــود، از خدا سخن 
گفتن و توصیه به عدالت، چندان محلی از اعراب 
ــال، پــروردگــار چنین اراده  نــداشــت. با ایــن ح
فرمود که نــور رحمت خــود را یک بــار دیگر بر 
نوع بشر بتاباند و به جهان تاریکی که اطراف 
انسانیت را فرا گرفته بود، پایان دهد. همراهی 
با پیامبرخدا)ص( در این امر خطیر و مهم، هم به 
آگاهی نیاز داشت، هم به عشق و هم به شجاعت 
و خدیجه)س(، از این سه ویژگی، در کنار دیگر 
ویژگی های انسانی برجسته اش، به حد کمال 

برخوردار بود.

عشق و خرد و آگاهی	 
حضرت خدیجه)س( و امیرمؤمنان، علی)ع(، 
ــرادی بودند که به نبی اکــرم)ص(  نخستین اف
ــد. خدیجه  ــزاردن ــد و بــا او نماز گ ایــمــان آوردنـ
کــبــری)س(، پیش از بعثت پیامبرخدا)ص(، 
ــود. او با  ــدود ۱5 ســال هــمــراه و همدم او ب ح
سخاوت بی مانندش، با مال خود، پیامبر)ص( 
به  رسیدگی  و  بینوایان  از  دستگیری  در  را 
درماندگان و یتیمان، یاری می کرد. یتیم نوازی، 
یکی از ویــژگــی هــای بــارز آن بــانــوی بــزرگــوار 
با محمد  بــود. حضرت خدیجه)س(، زندگی 
ــرد. هرچند  ــاز ک مصطفی)ص( را با عشق آغ
که شخصیت ممتاز پیامبرخدا)ص( و شهرت 
آن وجــود مقدس به امانتداری، باعث می شد 
تا نظرها به ســوی امین قریش جلب شــود اما 
علاقه بانوی اسلام به همسرش، پس از سپردن 

مال التجاره به وی و اعزامش به سفر بازرگانی و 
شنیدن اخباری که »میسره«، غلامش، از تقوا، 
امانتداری و ایمان محمد امین)ص( نقل کرد، 
دو چندان شد، تا آن جا که تصمیم گرفت با وجود 
خواستگاران ثروتمند و پرنفوذی که داشت، به 
وی، پیشنهاد ازدواج دهد. این عشق و علاقه 
که بر مبنای آگاهی و خــرد شکل گرفته بود، 
زمینه ساز زندگی سراسر محبت و ایثار امین 
قریش با بانوی شرافتمند مکه شد. با وجود این، 
عشق و علاقه حضرت خدیجه)س( به همسر 
بزرگوارش، مانع از آن نبود که وقتی پیام وحی 
را از زبان نبی اکرم)ص( می شنود، در پی تحقیق 
بر نیاید. آیت ا... جعفر سبحانی، در کتاب »فروغ 
ابدیت«  آورده است که حضرت خدیجه)س(، 
پس از بازگشت پیامبر)ص( از غار حرا و مشاهده 
حالات روحی و سخنان وی، به دیدار عموی خود، 
»ورقة بن نوفل« رفت و برای او که یکی از دانایان 
عرب و مؤمن به دین مسیح بود، وضعیت به وجود 
آمده را شرح داد و پاسخ شنید که »ان ابن عمک 
لصادقٌ و إن هذا لبدء النبوه و إنه لیأتیه الناموس 
الاکبر؛ پسر عموی تو راستگوست. آن چه بر 
او پیش آمــده، آغاز پیامبری است و آن ناموس 
بزرگ)رسالت( بر وی فرود می آید.« تردیدی 
نیست که بانوی بزرگوار اسلام در راستگویی و 
امانت همسرش شک نداشت؛ اما همان آگاهی 
و خردی که مبنای دادن پیشنهاد ازدواج به امین 
قریش بود، خدیجه)س( را بر آن داشت تا درباره 
این موضوع به تحقیق و پرسش از دانایان بپردازد 
و این چنین، هم ایمان خود را مستحکم کند و 
ــاره شرایط جدید  هم، بر آتش نگرانی اش درب

همسرش، آب بریزد.

در کنار والاپیامدار	 
با آشکار شدن دعوت پیامبراسلام)ص(، رفتار 

با ایشان تغییر کرد.  مشرکان سرسخت مکه 
سخت گیری بر رسول خدا)ص(، هر روز بیشتر 
می شد و طبعاً، افراد خانواده ایشان نیز، از این 
سخت گیری مصون نبودند. »ابولهب«، عموی 
ایشان  همسایگی  در  که  پیامبراکرم)ص(، 
زنــدگــی مــی کــرد، در آزار رســول خــدا)ص( و 
خانواده اش، گوی سبقت را از دیگر مشرکان 
ربــوده بود. در آن شرایط سخت، رنج تنهایی 
همراهی  و  همدلی  بــا  مهربانی ها،  رســـول 
بانوی بزرگواری همچون خدیجه)س( التیام 

می یافت.
 او از فقر و محنتی که به واسطه صرف ثروت و 
مکنتش در راه دعوت الهی پیامبراسلام)ص( 
به وجــود آمــده بــود، تأثری نداشت. با هجرت 
شکست  و  حبشه  بــه  مسلمانان  از  گــروهــی 
مشرکان در بــازگــردانــدن آن هــا، مسلمانان 
مکه تحت فشاری مضاعف قــرار گرفتند. در 
همین راستا، تحریم اقتصادی رسول خدا)ص( 
و یــارانــش، بــرای وادار کردنشان  به تسلیم، 
ــار مــشــرکــان مکه قـــرار گرفت.  در دســتــور ک
»یعقوبی« در جلد نخست کتاب »تاریخ« خود 
می نویسد:»نامه ای ستمگرانه را نوشتند که با 
احدی از بنی هاشم خرید و فروش نکنند. به 
آن ها زن ندهند و از آن ها زن نگیرند و هیچ گونه 
داد و ستدی با آن هــا نداشته باشند تا آن که 
امضا  کنند.«  تسلیم  آن هــا  به  را  محمد)ص( 
در  شــده بــودنــد  متعهد  عهدنامه،  کنندگان 
تمام پیش آمدها از مخالفان پیامبرخدا)ص( 
بن  »مــنــصــور  را  عهدنامه  کنند.  ــداری  ــرف ط
عکرمه بن عامر« نوشت. »طبری« می گوید که 
دست وی مدتی بعد از نوشتن عهدنامه، فلج 
شــد. شرایط بحرانی به وجــود آمــده و تهدید 
ابوطالب  شد  باعث  پیامبراکرم)ص(،  جــان 
مسلمانان،  سایر  و  بنی هاشم  کند  پیشنهاد 

همراه با پیامبراسلام)ص(، راهی دره ای در 
نزدیکی مکه شوند تا بتوانند بهتر و راحت تر 
این  بــه  ــدا)ص( حفاظت کنند.  ــول خـ از رسـ
ترتیب، مسلمانان به مدت سه سال، گرسنگی، 
در  را  صحرا  طاقت فرسای  گرمای  و  تشنگی 
»شعب ابوطالب« تحمل کردند.  در آن شرایط 
با  همراه  خدیجه)س(،  حضرت  دهشتناک، 
همسر بزرگوارش به شعب ابوطالب کوچ و باقی 
مانده ثروت خود را در راه کمک به مسلمانان 
گرفتار شده در تحریم، صرف کرد. بانوی اسلام 
که پس از ورود بهِ شعب ابوطالب، اندکی بیمار 
و ناتوان شده بود، حاضر به بهره مند شدن از 
حمایت خویشان ثروتمندش نشد. او حاضر نبود 

پیامبرش را در چنین شرایطی تنها بگذارد.

وداع تلخ	 
ارتباط  مشرکان،  اقتصادی  تحریم  ــود  وج با 
از ساکنان  با بخشی  ابوطالب  ساکنان شِعب 
مکه قطع نشد. در این میان، بستگان حضرت 
خدیجه)س( یکی از مهم ترین پل های ارتباطی 
ــا مــکــه محسوب  ــب ب ــال ــوط ســاکــنــان شــعــب اب
می شدند. افرادی مانند »ابوالعاص بن ربیع«، 
ــه)س( و دامــاد  ــج ــدی ــرزاده حــضــرت خ ــواهـ خـ
رسول خدا)ص( و »حکیم بن حزام«، برادرزاده 
حضرت خدیجه)س(، از جمله افــرادی بودند 
که به شکل مخفیانه با شعب ابوطالب و افراد 
ساکن در آن ارتباط داشتند و برای آن ها آذوقه 

می بردند. 
همین ارتباطات محدود باعث شد پس از خورده 
شدن خطوط عهدنامه مشرکان توسط موریانه، 
موضوع آزادی مسلمانان گرفتار شده در شعب 
ابوطالب، در شهر مکه، به یک مطالبه عمومی 
ــرادی مانند »هشام بن عمر«،  تبدیل شــود. اف
»زهــیــر بــن ابــی امــیــه« و »مطعم بــن عــدی« که 
ارتباطات محدودی با ساکنان شعب ابوطالب 
داشتند، نقش مهمی در ایجاد مطالبه عمومی 
مردم مکه، برای آزادی مسلمانان، ایفا کردند. با 
این حال، پایان اسارت در شعب ابوطالب، برای 
رسول خدا)ص(، با رنج و اندوه از دست دادن 
همسر باوفا و عموی مهربانش توام شد. حضرت 
خدیجه)س( در پایان تحریم اقتصادی، تمام 
ثروت خود را از دست داده بود. با این حال، هرگز 
زبان به شکوه و شکایت نگشود.در برخی متون 
تاریخ آمده است که در واپسین دقایق حیات، به 
همسر بزرگوارش فرمود: »ای رسول خدا، من 
آن چه شایسته تو بود، انجام ندادم. از من راضی 
باش و اگر اکنون، آرزوی چیزی را داشته باشم، 

آن آرزو، خشنودی توست.« 

...مشاوره حقوقی   
پرسش: سه دانگ از منزل پدرم را با قولنامه 
از او خــریــدم. در قولنامه شــرط شــد که 
درخصوص ملک خودم تا زمان درگذشت 
ــادرم، ادعایی نداشته باشم. آیا  پدر و م
چنین شرطی در معامله صحیح است؟ آیا 
می توانیم با رعایت همین شرط، سه دانگ 

منزل را به کسی بفروشیم؟
پاسخ: اظهارنظر درباره قرارداد شما مستلزم 
مطالعه و بررسی قـــرارداد اســت. پیشنهاد 
می کنم پیش از هر اقدامی، از جمله اقدام 
به انتقال سه دانــگ خانه پــدری که به شما 
فروخته شده اســت، با وکــلای دادگستری 
مشورت کنید. »اصل صحت« یعنی این که 
هر معامله ای با شرایط و شروط مورد توافق 
طرفین، صحیح است، مگر آن که به دلیلی 
قانونی، خلاف این امر اثبات شود. بنابراین، 
پس از امضای قرارداد، طرفین ملزم به رعایت 
و اجرای آن هستند. کمتر قراردادی را می توان 
یافت که شرط ضمن عقد نداشته باشد. از 
جمله شروطی که ممکن است ضمن عقد 
بیع گنجانده شود، شرط محدودیت مالکیت 
خریدار است؛ به این صورت که به موجب شرط 
ضمن عقد  بیع، مالکیت خریدار محدود به 
تصرفات خاص یا خریدار ملتزم به اعمال یا عدم 
اعمال برخی از تصرفات مادی )مثلًا استفاده 
از ملک( یا حقوقی در مبیع )مثلًا فروش ملک( 
مــی شــود. همان طور که گفته شــد، اصــولًا 
این شــروط صحیح و بــرای طرفین قــرارداد 
لازم الاجراست. اما برخی شروطی که ضمن 
عقد گنجانده می شود، باطل و بی اثر است؛ 
چنین شروطی را در اصطلاح »شروط باطل« 
می نامند. برخی شروط هم باطل است و هم 
باطل بودن آن ها موجب بطلان و بی اعتباری 
ــروط را در اصطلاح  عقد مــی شــود. ایــن ش
»شروط باطل و مُبطِل عقد« می گویند. فصل 
چهارم از قانون مدنی، به تشریح شرایط ضمن 
عقد پرداخته است. ماده 2۳2 مقرر می کند 
که »شروط مفصله ذیل باطل است ولی مفسد 
عقد نیست: ۱ - شرطی که انجام آن غیر مقدور 
باشد. 2 - شرطی که در آن نفع و فایده نباشد. 

۳ - شرطی که نامشروع باشد.« 

...جهان کتاب 
  شغل »نویسندگی« 
در خطر انقراض! 

گزارش سالانه انجمن نویسندگان انگلیس، 
نشان می دهد که بیشتر نویسندگان این 
ــک شــغــل دوم هستند  ــه فــکــر ی ــور،  ب ــش ک
ــزارش ایبنا، به  ــرار معاش کنند. به گ تا ام
نقل از »گاردین«، گــزارش سالانه انجمن 
کاهش  از  حاکی  انگلیسی،  نویسندگان 
درآمـــد نویسندگان ایــن کشور نسبت به 
سال گذشته است. این انجمن، تابستان 
سال قبل نیز، در گــزارش خود، از کاهش 
درآمد نویسندگان خبر داده بود. بر اساس 
گزارش اخیر، متوسط درآمد نویسندگان 
به کمتر از ۱0 هــزار پوند در سال کاهش 
یافته و در حقیقت، شواهد نشان می دهد 
که شغل نویسندگی در خطر انقراض قرار 
گرفته است. این درحالی است که درآمد 
مشاغل خدماتی، با متوسط 50 هزار پوند 
در سال، بیشتر از حقوق نویسندگان است. 
هم اکنون، بیشتر نویسندگان حرفه ای که 
در انگلیس زندگی می کنند، معمولًا عمده 
درآمدشان از راهی غیر از نوشتن به دست 
می آید و در اصل، نویسندگی شغل دوم آن 
ها محسوب می شود. انجمن نویسندگان 
انگلیس، در مصاحبه با بیش از  پنج هزار و 
500 نویسنده حرفه ای در بریتانیا، به این 
نتیجه رسیده است که این خطر هر روز بیشتر 
احساس می شود که نویسندگی در حال 
تبدیل شدن به یک شغل تشریفاتی و اشرافی 
ــرده اســت که  ــان ک ــت. ایــن انجمن اذع اس
کاهش درآمد، یکی از عوامل اصلی کمبود 
نویسندگان، از نژادها و نسل  های مختلف 

محسوب می شود.

نوشتن ،مشکلات معیشتی را حل نمی کند	 
گزارش انجمن در حالی منتشر شده است که 
مرکز تحقیقاتی کپی رایت دانشگاه گلاسکو 
موجب  را  درآمـــد  عامل  تحلیلی،  در  نیز، 
کاهش کار نویسندگان مهاجر و اقلیت در 
این کشور می داند. آمارهای ارائه شده توسط 
هم  که  می دهد  نشان  گلاسکو  دانشگاه 
اینک، حدود 94 درصد نویسندگان انگلیس 
طبق  می دهند.  تشکیل  سفیدپوستان  را 
همین آمارها، حدود 70 درصد نویسندگان 
ــد کافی، شغل دوم  نیز، بــرای کسب درآم
دارند. نیکلا سولومون، دبیر اجرایی انجمن 
نویسندگان نیز می گوید: متاسفانه، طبق 
ــزارش، باید بگوییم کــه تشریفاتی  ایــن گـ
بــودن شغل نویسندگی، هر روز بیشتر از 
ــت. کیت دی  ــرده اس گذشته نمود پیدا ک
وال، نویسنده انگلیسی که به تازگی کتابی 
ــاره طبقه کارگر انگلیس منتشر کرده  درب
است، با اظهار تاسف از نتایج این گزارش 
می گوید: این روزها نه تنها افراد طبقه کارگر 
نویسندگی شوند،  وارد شغل  نمی توانند 
بلکه نویسندگان حرفه ای نیز باید به فکر 
شغل دوم باشند. وی اعتقاد دارد در جامعه 
فعلی انگلیس، اگر نویسنده ای را ببینید که 
همچنان به شغلش ادامه می دهد، به طور 
حتم باید عامل اصلی این تــداوم را عشق و 
علاقه شخصی بدانید، چون از راه نوشتن 
نمی توان مشکلات معیشتی را برطرف کرد.

به مناسبت سالروز رحلت جانگداز حضرت خدیجه)س(
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